



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月5日

上場会社名 新電元工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6844 URL <https://www.shindengen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 吉憲
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 企画部長 (氏名) 松本 義明 TEL 03-3279-4431
 四半期報告書提出予定日 2018年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 証券アナリスト・機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	46,595	5.7	2,944	△28.4	3,188	△26.8	2,324	△34.6
2018年3月期第2四半期	44,070	0.8	4,113	208.8	4,355	619.9	3,553	643.2

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 764百万円 (△79.6%) 2018年3月期第2四半期 3,740百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	225.72	—
2018年3月期第2四半期	344.97	—

※当社は、2017年10月1日付で普通株式10株を1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	131,965	58,644	44.4
2018年3月期	133,706	59,169	44.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 58,644百万円 2018年3月期 59,169百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	125.00	125.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	125.00	125.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	96,700	4.9	5,800	△15.4	6,300	△12.1	4,800	△9.3	466.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	10,338,884株	2018年3月期	10,338,884株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	39,171株	2018年3月期	38,934株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	10,299,878株	2018年3月期2Q	10,301,241株

※当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株とする株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

（四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2018年11月12日（月）に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、先行きに懸念があるものの、雇用環境などが堅調に推移し、緩やかな景気回復が続きました。海外においては、保護主義政策による政治的な混乱が世界の各所で続き、先行き不透明感が強まりましたが、全体としては底堅く推移しました。

当社グループを取り巻く環境は、モビリティ分野を中心に概ね堅調に推移しました。

このようななか、売上、利益ともに概ね計画通り進捗し、当第2四半期連結累計期間の売上高は465億95百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は29億44百万円（前年同期比28.4%減）、経常利益は31億88百万円（前年同期比26.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億24百万円（前年同期比34.6%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。前年同期比較につきましては、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組替えた数値で比較しております。詳細は、「3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)」をご参照ください。

また、セグメント間の取引については相殺消去して記載しております。

(デバイス事業)

デバイス事業の売上高は171億85百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益は17億53百万円（前年同期比21.2%減）となりました。

米中貿易摩擦の影響などにより、産業機器市場では設備投資に慎重な動きもみられ、期後半の需要が伸び悩みました。一方、自動車市場では、電子化の進展を背景に半導体需要の高まりが続き、家電市場でも白物家電や照明向けが底堅く、全体では増収となりました。損益面においては、増収の影響はあったものの、新規開発や設備投資にともなう費用の増加に比べ、材料費高騰などの影響で減益となりました。

(電装事業)

電装事業の売上高は254億1百万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は39億11百万円（前年同期比7.5%減）となりました。

主力の二輪向け製品は、アジア通貨安の影響があったものの、アセアンにおいては底堅い市況を背景に概ね堅調に推移し、インドでは市場の拡大が続くなか、新製品の立ち上がりも寄与し、大きく伸長しました。また、四輪向け製品なども好調に推移した結果、全体では増収となりました。損益面においては、増収の効果はあったものの、為替や製品構成の影響などで減益となりました。

(その他)

その他の売上高は40億8百万円（前年同期比0.2%減）、営業損失は4億34百万円（前年同期は7億9百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は1,319億65百万円（前期末比17億40百万円減）となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものであります。

また、負債は733億21百万円（前期末比12億16百万円減）となりました。これは、主に未払法人税等が減少したことなどによるものであります。

純資産は586億44百万円（前期末比5億24百万円減）となり、自己資本比率は44.4%となりました。

以上の結果、1株当たり純資産は5,693円83銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年5月14日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想の数値に変更ありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

国際会計基準（IFRS）の適用については、同基準の理解・習得、日本基準とのギャップ分析、導入における影響度調査等の取組みを実施しており、それらの内容を踏まえつつ、国内外の諸情勢を考慮の上、適用の可能性や時期等を検討してまいります。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,058	31,613
受取手形及び売掛金	19,336	18,213
有価証券	7,000	7,000
商品及び製品	7,243	7,660
仕掛品	3,709	4,501
原材料及び貯蔵品	9,094	9,551
その他	3,981	3,301
貸倒引当金	△20	△18
流動資産合計	83,403	81,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,295	7,974
機械装置及び運搬具（純額）	7,642	7,986
土地	5,878	5,785
リース資産（純額）	836	894
建設仮勘定	1,540	1,964
その他（純額）	1,742	1,705
有形固定資産合計	25,936	26,310
無形固定資産		
ソフトウェア	972	982
リース資産	6	2
その他	696	564
無形固定資産合計	1,675	1,549
投資その他の資産		
投資有価証券	16,032	15,436
繰延税金資産	6,016	6,215
その他	688	678
貸倒引当金	△46	△47
投資その他の資産合計	22,690	22,283
固定資産合計	50,303	50,142
資産合計	133,706	131,965

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,495	15,541
短期借入金	7,425	7,000
1年内償還予定の社債	500	725
リース債務	257	265
未払法人税等	933	555
賞与引当金	1,132	1,129
その他	6,564	5,210
流動負債合計	31,308	30,427
固定負債		
社債	4,775	6,850
長期借入金	17,025	14,825
リース債務	658	707
繰延税金負債	100	106
退職給付に係る負債	16,084	15,969
製品保証引当金	4,414	4,269
資産除去債務	142	141
その他	29	23
固定負債合計	43,228	42,893
負債合計	74,537	73,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,823	17,823
資本剰余金	7,738	7,738
利益剰余金	33,106	34,143
自己株式	△143	△144
株主資本合計	58,524	59,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,632	3,090
為替換算調整勘定	△710	△1,854
退職給付に係る調整累計額	△2,278	△2,151
その他の包括利益累計額合計	644	△915
純資産合計	59,169	58,644
負債純資産合計	133,706	131,965

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	44,070	46,595
売上原価	33,866	36,841
売上総利益	10,203	9,754
販売費及び一般管理費	6,090	6,809
営業利益	4,113	2,944
営業外収益		
受取利息	51	73
受取配当金	166	189
持分法による投資利益	186	263
受取ロイヤリティー	50	22
その他	96	75
営業外収益合計	551	625
営業外費用		
支払利息	157	126
為替差損	16	107
その他	135	147
営業外費用合計	309	381
経常利益	4,355	3,188
特別損失		
事業構造改善費用	—	164
特別損失合計	—	164
税金等調整前四半期純利益	4,355	3,024
法人税、住民税及び事業税	901	703
法人税等調整額	△100	△4
法人税等合計	801	699
四半期純利益	3,553	2,324
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,553	2,324
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	398	△542
為替換算調整勘定	△333	△1,075
退職給付に係る調整額	131	126
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	△69
その他の包括利益合計	187	△1,560
四半期包括利益	3,740	764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,740	764
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益及び包括利 益計算書計上 額 (注) 3
	デバイス 事業	電装事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	16,725	23,326	40,051	4,018	44,070	—	44,070
セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,726	9	2,735	—	2,735	△2,735	—
計	19,451	23,335	42,787	4,018	46,805	△2,735	44,070
セグメント利益又は 損失 (△)	2,225	4,227	6,453	△709	5,743	△1,630	4,113

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エネルギーシステム事業及びソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,630百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益及び包括利 益計算書計上 額 (注) 3
	デバイス 事業	電装事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	17,185	25,401	42,587	4,008	46,595	—	46,595
セグメント間の内部売上 高又は振替高	3,248	21	3,269	—	3,269	△3,269	—
計	20,433	25,422	45,856	4,008	49,865	△3,269	46,595
セグメント利益又は 損失(△)	1,753	3,911	5,664	△434	5,230	△2,285	2,944

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エネルギーシステム事業及びソレノイド事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,285百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より従来の報告セグメントである「デバイス事業」、「電装事業」及び「新エネルギー事業」から「デバイス事業」及び「電装事業」の2つを報告セグメントとしております。

「デバイス事業」は、ダイオード、サイリスタ、MOSFET、高耐圧パワーIC及びパワーモジュールなどを生産しております。「電装事業」は、二輪車用電装品、四輪車用電装品及び汎用インバータなどを生産しております。また、従来「新エネルギー事業」に区分していた、太陽光発電向けパワーコンディショナ、蓄電システム、EV用充電器、情報・通信機器用電源装置などは、「エネルギーシステム事業」としており、当該事業は収益規模等に見合った組織体制へと変更をしたため、「その他」の区分に含めております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分方法により作成したものを記載しております。